ATA DA VIGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2021,
REALIZADA NO DIA VINTE E NOVE DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
UM PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos vinte e nove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às
quatorze horas e cinquenta minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se através de
videoconferência, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de
Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Joel Cardoso, do Vice-
Presidente o Vereador Antônio Carlos Ribeiro, do Primeiro Secretário o Vereador Valmir
Alcântara de Oliveira e do Segundo Secretário o Vereador Carlos Alberto Portella
Fontes. Neste momento, aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou a chamada
nominal, fazendo-se presentes os seguintes vereadores: Antônio Carlos Ribeiro,
Arnaldo da Silva Alves, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Eliel
Miranda, Elton Aparecido Cezaretti, Erb Oliveira Martins, Esther Galina da Silva Branco
de Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso, José Luís
Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Kátia Renata de Freitas Ferrari, Nilson Araújo da
Silva, Oswaldo Bachin Filho, Reinaldo Oliveira Casimiro, Valdenor de Jesus Gonçalves
Fonseca e Valmir Alcântara de Oliveira. Havendo quórum regimental, o Senhor
Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”.
Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. Neste momento, o Vereador Joel Cardoso
solicitou a inclusão do Projeto de Lei n.º 122/2021 e 1 minuto de silêncio pelo
falecimento do Sr. Robson Graciano; o Vereador José Luís Fornasari solicitou 1 minuto
de silêncio pelo falecimento do Sr. Agostinho Macedo, avô do servidor público Henrique
Macedo Guimarães, do Sr. Júlio Pires Barbosa, do Sr. José Antonio Amaro e de sua
filha Sr.ª Cristiane Aparecida Amaro, da Sr.ª Claudia Silva Pereira Alves, do Sr. Edson
Fernando Maziero e a inclusão do Projeto de Lei n.º 130/2021; o Vereador Carlos
Alberto Portella Fontes solicitou 1 minuto de silêncio pelo falecimento da Sr.ª
Alessandra Cristina Peres Trevisan, do Sr. José Antonio Amaro e de sua filha Sr.ª
Cristiane Aparecida Amaro e da Sr.ª Ana Moreira de Assis; o Vereador Oswaldo Bachin
Filho solicitou a inclusão da Moção de Aplauso n.º 388/2021; o Vereador Nilson Araújo
da Silva solicitou 1 minuto de silêncio pelo falecimento do ex-policial, o Sr. João Osvaldo
Campache Filho; o Vereador Valmir Alcântara de Oliveira solicitou 1 minuto de silêncio
pelo falecimento do Sr. Omar Alves de Souza, do Sr. Ismael Alves de Souza dos Santos
e do Sr. Maurilio Vandemito, o que foram aprovadas por todos os vereadores presentes.
EXPEDIENTE – A Ata da 23ª (vigésima terceira) Reunião Ordinária de dois mil e vinte e
um, foi devidamente assinada pelos vereadores presentes. Passou-se para a 2ª Parte –
ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO
1) PROJETO LEI N.º 122/2021 –
“Dispõe sobre a abertura de crédito
adicional especial ao Orçamento do
Município para o exercício de 2021 e
dá outras providências”. Autoria:

APROVADO

17 (dezessete) votos
favoráveis e 01 (uma)
ausência do vereador
Celso Luís de Ávila
Bueno.

Ata da 24ª Reunião Ordinária, de 29 de junho de 2021

2

Poder Executivo.
O Vereador Felipe Eduardo Gomes Corá solicitou o adiamento do Projeto de Lei n.º
130/2021, que foi rejeitado com 3 votos favoráveis dos vereadores: Eliel Miranda,
Felipe Eduardo Gomes Corá e Isac Garcia Sorrillo.
2) PROJETO LEI N.º 130/2021 –
“Dispõe sobre a proibição da
pulverização aérea por agrotóxicos no
município de Santa Bárbara d´Oeste
e dá outras providências”. Autoria:
Ver. José Luis Fornasari.

APROVADO

16 (dezesseis) votos
favoráveis, 01 (um) voto
contrário do vereador
Felipe Eduardo Gomes

Corá e 01 (uma) ausência
do vereador Isac Garcia

Sorrillo.
3) PROJETO LEI N.º 66/2021 -
“Determina que os serviços de
entrega de materiais, condimentos
alimentícios e demais produtos
adquiridos pelo Poder Público,
tenham registro fotográfico na entrega
e dá outras providências”. Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

APROVADO
17 (dezessete) votos

favoráveis e 01 (um) voto
contrário do vereador Erb

Oliveira Martins

4) PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO N.º 04/2021 – “Dispõe
sobre a concessão do Título
Honorífico de ‘Cidadão Barbarense’
ao Pastor Ronaldo Carlos de Araújo,
dando outras providências”. Autoria:
Ver. Joel Cardoso.

APROVADO 19 (dezenove) votos
favoráveis.

5) PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO N.º 05/2021 – “Altera
o artigo 1º do Decreto Legislativo nº 2
de 01 de abril de 2014 e revoga o
Decreto Legislativo nº 01 de 19 de
março de 2013”. Autoria: Mesa
Diretora.

APROVADO

17 (dezessete) votos
favoráveis e 01 (uma)
ausência do vereador
Carlos Alberto Portella

Fontes.

MOÇÕES RESULTADO
1) N.º 377/2021 – “Manifesta aplauso aos seguintes Militares
do Corpo de Bombeiros do 16º GB de Piracicaba, SOLDADO
ARYAN YURI CORREA MIRANDA E O 1º TENENTE
ANDRÉ GIULIANO RISSO BOVOLON por terem evitado um
suicídio, no dia 12 de abril de 2021, por voltas das 20h40, na
Rodovia SP 304, Km 235 no Bairro Jardim Mariana, neste
município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

Ata da 24ª Reunião Ordinária, de 29 de junho de 2021

3

2) N.º 378/2021 – “Manifesta aplauso aos seguintes
Guardas Civis Municipais de Santa Bárbara d’Oeste,
SUBINSPETORES GCM’s: MORAIS, APARECIDO,
CORASSARI e GCM´S SILVA, SILONE, AGNALDO,
DIVALDO, DAMASCENO, CLÉBER, GILSON,
RODRIGUES, SOUZA, OSNIR, VALTER E ASSIS por
terem evitado um suicídio, no dia 13 de junho de 2021, por
voltas das 23h30 no Bairro Vila Rica, neste município”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

3) N.º 379/2021 – “Manifesta aplauso aos seguintes
Guardas Civis Municipais de Santa Bárbara d’Oeste,
GCM´S CLÉBER E DGIOVANY por terem evitado uma
tentativa de suicídio, no dia 12 de abril de 2021, por voltas
das 20h40 na Rodovia SP 304, Km 235 no Bairro Jardim
Mariana, neste município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

4) N.º 380/2021 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Governador do Estado de São Paulo João Dória
para que envie uma viatura de resgate para o Corpo de
Bombeiros de Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADA

5) N.º 381/2021 – “Manifesta Aplausos ao Deputado
Estadual Carlos Cezar”. Autoria: Ver. Isac Garcia
Sorrillo.

APROVADA

6) N.º 382/2021 – “Manifesta apelo a Família Romi, no
sentido de dar continuidade na obra de recapeamento da
ESTRADA DOS ITALIANOS”. Autoria: Ver. Isac Garcia
Sorrillo.

APROVADA

7) N.º 382/2021 – “Manifesta aplauso a toda equipe,
composta pelo 1° Sgt PM Pessoa, Sd PM Bispo e Sd PM
Teodoro, os quais compunham a UR-16304, e toda
Corporação de Bombeiros, de Santa Bárbara d’Oeste”.
Autoria: Ver. Joel Cardoso.

APROVADA

8) N.º 383/2021 – “Manifesta aplauso, ao jornalista e
mestre em Educação Anderson Junque, pela publicação e
lançamento do Livro "Fotografia documental e Educação -
contribuições teórico-práticas às relações étnico-raciais”.
Autoria: Ver. José Luis Fornasari.

APROVADA

9) N.º 388/2021 – “Manifesta aplauso ao atleta
barbarense Douglas Souza, pela excelente atuação na
seleção brasileira, por sua atuação na final, e trazer a 1º
colocação para o Brasil na Liga das Nações de Vôlei”.
Autoria: Ver. Oswaldo Bachin Filho.

APROVADA

Ata da 24ª Reunião Ordinária, de 29 de junho de 2021

4

REQUERIMENTOS RESULTADO
1) N.º 542/2021 – “Requer informações do Poder
Executivo sobre a possibilidade de ampliação de novos
locais de vacinação da Covid-19 em nosso município”.
Autoria: Ver. Celso Luís de Ávila Bueno.

APROVADO

2) N.º 543/2021 – “Requer informações acerca das
respostas ao requerimento 324/2021”.  Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

3) N.º 544/2021 – “Requer informações acerca das
respostas ao requerimento 325/2021”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

4) N.º 545/2021 – “Requer informações acerca das
respostas ao requerimento 342/2021”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

5) N.º 546/2021 – “Requer informações acerca das
respostas ao requerimento 343/2021”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

6) N.º 547/2021 – “Requer informações acerca das
respostas ao requerimento 344/2021”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

7) N.º 548/2021 – “Requer informações acerca do
mandato de segurança contra a resposta do tribunal de
contas”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

8) N.º 549/2021 – “Requer informações acerca das bocas
de lobo em frente à residência 06, na Rua Tenente
Coronel José Gabriel de Oliveira e Souza, no Parque
Zabani, nesta cidade”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

9) N.º 550/2021 – “Requer informações acerca da
realização de exames de ultrassonografia realizados pela
secretaria municipal de saúde no município de Santa
Barbara d`Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus
Gonçalves Fonseca.

APROVADO

10) N.º 551/2021 – “Requer informações acerca da
realização de exames de Doppler Vascular/Neuro
realizados pela secretaria municipal de saúde no
município de Santa Barbara d’Oeste”. Autoria: Ver.
Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

11) N.º 552/2021 – “Requer informações acerca da
realização de exames de Densitometria realizados pela
secretaria municipal de saúde no município de Santa
Barbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus

APROVADO

Ata da 24ª Reunião Ordinária, de 29 de junho de 2021

5

Gonçalves Fonseca.

12) N.º 553/2021 – “Requer informações acerca da
realização de exames de Tomografia realizados pela
secretaria municipal de saúde no município de Santa
Barbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus
Gonçalves Fonseca.

APROVADO

13) Nº 554/2021 – “Requer informações acerca da
realização de exames de Ressonâncias realizados pela
secretaria municipal de saúde no município de Santa
Barbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus
Gonçalves Fonseca.

APROVADO

14) N.º 555/2021 – “Requer informações acerca da
realização de exames Oftalmológicos realizados pela
secretaria municipal de saúde no município de Santa
Barbara d'Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus
Gonçalves Fonseca.

APROVADO

15) N.º 556/2021 – “Requer informações acerca da
realização de exames Otoneurologico realizados pela
secretaria municipal de saúde no município de Santa
Barbara d'Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus
Gonçalves Fonseca.

APROVADO

16) N.º 557/2021 – “Requer informações acerca da
realização de exames Polissonografia realizados pela
secretaria municipal de saúde no município de Santa
Barbara d Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus
Gonçalves Fonseca.

APROVADO

17) N.º 558/2021 – “Requer informações acerca da
realização de exames de Ecocardiografia realizados pela
secretaria municipal de saúde no município de Santa
Barbara d'Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus
Gonçalves Fonseca.

APROVADO

18) N.º 559/2021 – “Requer informações acerca da
realização de exames Holter, realizados pela secretaria
municipal de saúde no município de Santa Barbara
d'Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves
Fonseca.

APROVADO

19) N.º 560/2021 – “Requer informações acerca da
realização de exames Endoscopia, realizados pela
secretaria municipal de saúde no município de Santa
Barbara d'Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus
Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Ata da 24ª Reunião Ordinária, de 29 de junho de 2021

6

20) N.º 561/2021 – “Requer informações acerca da
realização de exame Colonoscopia aos usuários do SUS
(Sistema Único de Saúde) pela Secretaria Municipal de
Saúde no município de Santa Barbara d'Oeste”. Autoria:
Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

21) N.º 562/2021 – “Requer informações acerca da
realização de exame Polipectomia aos usuários do SUS
(Sistema Único de Saúde) pela Secretaria Municipal de
Saúde no município de Santa Barbara d'Oeste”. Autoria:
Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

22) N.º 563/2021 – “Requer informações acerca da
realização de exame Anatomopatológico para
congelamento/Parafina (exceto colo uterino e mama-peça
cirúrgica) aos usuários do SUS (Sistema Único de Saúde)
pela Secretaria Municipal de Saúde no município de Santa
Barbara d'Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus
Gonçalves Fonseca.

APROVADO

23) N.º 564/2021 – “Requer informações da realização de
exames Eletroencefalograma aos usuários do SUS”.
Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

24) N.º 565/2021 – “Requer informações acerca da
realização de exames Eletroneuromiografia aos usuários
do SUS (Sistema Único de Saúde) pela Secretaria
Municipal de Saúde no município de Santa Barbara
d'Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves
Fonseca.

APROVADO

25) N.º 566/2021 – “Requer informações acerca da
realização de RaioX Contrastado aos usuários do SUS
(Sistema Único de Saúde) pela Secretaria Municipal de
Saúde no município de Santa Barbara d'Oeste”. Autoria:
Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

26) N.º 570/2021 – “Requer informações acerca da
empresa responsável pela coleta de resíduos
hospitalares”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

27) N.º 571/2021 – “Requer informações acerca da
empresa responsável pela limpeza nos CIEP´s”. Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

28) N.º 572/2021 – “Requer informações acerca do
Pregão Eletrônico nº 115/2021”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

29) N.º 573/2021 -  “Requer informações acerca da
Campanha de vacinação contra a Covid-19 para o público APROVADO

Ata da 24ª Reunião Ordinária, de 29 de junho de 2021

7

alvo entre 43 e 49 anos, neste município”. Autoria: Ver.
Eliel Miranda.
30) N.º 574/2021 – “Requer informações acerca dos
cadastros municipais por novas moradias, neste
município”. Autoria: Ver. Júlio César Santos da Silva.

APROVADO

31) N.º 575/2021 – “Requer informações acerca de
melhorias nos cemitérios, neste município”. Autoria: Ver.
Júlio César Santos da Silva.

APROVADO

32) N.º 576/2021 – “Requer informações acerca da
manutenção do “Parquinho do Panambi” - Centro
Municipal de Recreação Infantil Doutora Antonieta Mauro
Biondi, bem como seus equipamentos e revitalização dos
banheiros públicos”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella
Fontes.

APROVADO

33) N.º 577/2021 – “Requer informações acerca de
contaminação por Covid-19, em crianças no município de
Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Carlos Alberto
Portella Fontes.

APROVADO

34) N.º 578/2021 – “Requer informações acerca da
progressão vertical de alguns Guardas Civis Municipais”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

35) N.º 579/2021 – “Requer informações acerca das
respostas ao requerimento 346/2021”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

36) N.º 580/2021 – “Requer informações acerca do não
comparecimento de cidadãos para receber a 2ª dose da
vacina da COVID-19”. Autoria: Ver. Arnaldo da Silva
Alves.

APROVADO

37) N.º 581/2021 – “Requer informações acerca do alerta
do tribunal de contas L.C 101/00 LRF”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

38) N.º 582/2021 – “Requer informações acerca das
ações municipais de combate à fome e enfrentamento a
extrema pobreza em Santa Bárbara d`Oeste”. Autoria:
Verª. Esther Galina da Silva Branco de Moraes e
outros.

APROVADO

39) N.º 583/2021 – “Requerem a prorrogação do prazo de
funcionamento da Comissão Especial de Inquérito, para
apuração de irregularidades nas progressões na carreira,
nos níveis horizontais e verticais dos servidores públicos
municipais desde o advento das leis 66/2009, 67/2009,
69/2009 e 72/2009”. Autoria: Ver. Eliel Miranda e outros.

APROVADO

Ata da 24ª Reunião Ordinária, de 29 de junho de 2021

8

40) N.º 584/2021 – “Requer informações acerca do
cadastro para recebimento de doses sobrantes da vacina
contra a covid-19, a chamada "xepa" da vacina”. Autoria:
Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

41) N.º 585/2021 – “Requer informações acerca de um
novo cemitério municipal em Santa Bárbara d’Oeste-SP”.
Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

42) N.º 586/2021 – “Requer informações acerca da
suspensão do Pregão Eletrônico nº 85/2021(Registro de
preços para fornecimento de gêneros alimentícios não
perecíveis em forma de kits merenda)”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

43) N.º 587/2021 – “Requer informações acerca dos
processos licitatórios referente à concorrência 03/2021 e
02/2016”. Autoria: Ver. Eliel Miranda e outros.

APROVADO

44) N.º 588/2021 – “Requer informações sobre falta de
médico aos finais de semana no PS Afonso Ramos”.
Autoria: Ver. Elton Aparecido Cezaretti.

APROVADO

45) N.º 589/2021 – “Requer informações sobre atraso nas
podas e nas extrações de árvores de vários bairros de
Santa Barbara”. Autoria: Ver. Elton Aparecido Cezaretti.

APROVADO

Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a
Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/OBSERVAÇÃO HORÁRIO
Antonio Carlos Ribeiro 18h28 às 18h36

Carlos Alberto P. Fontes 18h36 às 18h45
Celso Luís de Ávila Bueno 18h45 às 18h51

Eliel Miranda 18h51 às 19h03
Joel Cardoso 19h03 às 19h10

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às
dezenove horas e dez minutos. Eu, ___________________________ (Marta de Fatima
Camargo Pedroso), Assistente Legislativo, elaborei redigi, digitei e revisei a presente Ata
que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

Ata da 24ª Reunião Ordinária, de 29 de junho de 2021

9

JOEL CARDOSO
-Presidente-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primero Secretário-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-